उनका जन्म २५ दिसम्बर, १८६१ ई० में इलाहाबाद में हुआ था यह सबको याद है इस प्रकार गत वर्ष सन् २०११ ई० की इस तारीख को उनका १५१वाँ जन्मदिन पड़ा था। लेकिन भारतीय पंचांग के अनुसार यह तिथि पौष कृष्ण अष्टमी १९१८ विक्रमी को पड़ रही है जो वर्ष (विक्रम संवत् २०६८ में) ई० सन् २०११ के अनुसार १८ दिसम्बर को पड़ रही है। उल्लेखनीय है कि हमारी परम्परा पौष कृष्ण अष्टमी को ही रुक्मिणी-अष्टमी तथा श्रीहनुमानाष्टमी भी मनाती है। अतः यह उचित ही है इस महापुरुष के जीवन के १५० वर्ष पूरे हो जाने तथा १५१वें जन्म दिन के उपलक्ष्य में हम उनका स्मरण कर लें।